
    
 
 

1 

 

 
 
Decreto Rettorale 
 

 
IL RETTORE  

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 
13 maggio 2024 ed entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, comma d), secondo cui l’Ateneo favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del n. 167 del 03/10/2023, il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha pubblicato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative 
educative transnazionali – TNE, finalizzato alla selezione e al finanziamento di iniziative 
educative transnazionali (TNE) previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale di ammissione al finanziamento n. 262 del 08/08/2024, con il 
quale il MUR comunica che la proposta progettuale TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: 
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment”, presentata 
dall’Istituzione Capofila Università degli studi di Brescia è ammessa al finanziamento per 
l’importo di € 2.407.557,46 a valere sulle risorse previste dal PNRR – CUP progetto 
D81I24000280007; 
 
CONSIDERATO che una quota pari a € 54.772,02 è stata assegnata all’Università di 
Verona, di cui € 44.760,00 destinati al finanziamento di borse di mobilità per studentesse e 
studenti di terzo ciclo, ricercatrici, ricercatori e docenti, in ingresso e in uscita da/verso l’area 
geografica Senegal e Mozambico; 
 

 

DECRETA  

 
Art. 1 – È emanato il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto 

TNE23-00050, dal titolo “UNITAFRICA: Empowering the Academic Cooperation 
between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher 



    
 
 

2 

 

education systems in a mutual learning environment”. Le modalità di ammissione 
sono indicate nell’Avviso allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 
  

IL RETTORE  
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 
e s.m.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

3 

 

 
Bando per l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto TNE23-00050 
dal titolo “UNITAFRICA: Empowering the Academic Cooperation between Italy and 

Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a 
mutual learning environment”. CUP D81I24000280007. 

 
 
Art. 1 – Informazioni generali 
 
I progetti TNE hanno come obiettivo generale la promozione della cooperazione con 
Istituzioni universitarie estere al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle Università 
italiane e promuovere il modello di istruzione superiore italiana quale best practice a livello 
internazionale.  
Il progetto UNITAFRICA, promosso dalle Università Italiane (UI) all'interno della Rete 
Universitaria per la Cooperazione allo Sviluppo (CUCS), è un'iniziativa strategica volta a 
favorire la formazione congiunta, la ricerca e la cooperazione accademica internazionale 
con istituzioni universitarie nel continente Africano. L'Alleanza composta da 21 UI e 93 
Università Africane (UA) situate in 18 paesi Africani (di cui 10 sono tra i Paesi Meno 
Sviluppati), mira a potenziare la cooperazione reciproca per migliorare la qualità e l'efficacia 
dell’istruzione superiore, promuovendo nel contempo il sistema accademico italiano in 
Africa. Il progetto si articola in sei Work Package (WP): il WP1 è focalizzato sulla gestione 
del progetto, il WP2 sulla costituzione della rete UNITAFRICA e della piattaforma digitale, il 
WP3 sull'educazione innovativa per studenti, il WP4 sullo sviluppo delle competenze 
avanzate, il WP5 sull'analisi retrospettiva e il WP6 sulla comunicazione e divulgazione. 
L'approccio multidimensionale del progetto riflette un impegno verso impatti duraturi 
sull'istruzione superiore, la ricerca e la collaborazione tra il sistema accademico Italiano e 
Africano. 
 

 
Art. 2 - Destinatari  
  
Il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità nell’ambito del progetto TNE 
UNITAFRICA è rivolto a: 
 
a) docenti di prima e seconda fascia, ricercatrici e ricercatori con incarico di insegnamento 

all’Università di Verona attivo durante il periodo di mobilità; sono escluse/i dalla 
partecipazione al bando le/i titolari di contratti finanziati con fondi PNRR. 

b) dottorande e dottorandi di ricerca, regolarmente iscritte/i a corsi con sede amministrativa 
presso l’Università di Verona, con carriera attiva durante il periodo di mobilità; sono 
escluse/i dalla partecipazione al bando le/gli iscritte/i in regime di proroga e le/i titolari di 
borse di Dottorato di Ricerca finanziate con fondi PON e PNRR. 

c) specializzande e specializzandi di area medica, regolarmente iscritte/i a corsi con sede 
amministrativa presso l’Università di Verona, con carriera attiva durante il periodo di 
mobilità. 

 
L’Università di Verona, nell’ambito della propria partecipazione alle attività del WP3, 
finanzierà le mobilità in ingresso ed in uscita di: 



    
 
 

4 

 

a) docenti, ricercatrici e ricercatori che svolgeranno presso l’ateneo partner attività di 
didattica e/o di ricerca; 
b) e c) dottorande/i e specializzande/i che svolgeranno presso la sede partner attività di 
ricerca post-lauream. 
 
Per i soggetti di cui ai punti b) e c), il periodo di mobilità dovrà svolgersi entro la durata 
normale del percorso formativo e le tasse di iscrizione all’Università di Verona saranno 
dovute per l’intero periodo trascorso all’estero.  
 
Nell’ambito del presente bando ciascuna/ciascun proponente potrà presentare in prima 
istanza una sola candidatura. Una eventuale seconda candidatura da parte di uno stesso 
soggetto proponente potrà essere accolta solo in caso di disponibilità finanziaria residua. 
Candidature con allegati non completi, compilati erroneamente o su formati diversi da quello 
reso disponibile online non verranno accolte.  
 
 
Art. 3 – Destinazioni e aspetti finanziari 
 
Le Università di provenienza e destinazione sono le seguenti: 
  

PAESE Università partner 

MOZAMBICO Universidade Eduardo Mondlane (Maputo) 

SENEGAL Université Cheikh Anta Diop (Dakar) 

 
Le tipologie di mobilità realizzabili e i contributi previsti sono riportati di seguito: 
 

Tipologia  Descrizione mobilità IN/OUT Durata 
Totale 

borsa (€) 

a) 
Personale docente – mobilità di 
lunga durata  

IN 30 gg.  3.300,00 

b), c) Mobilità studentesca  IN 90 gg.  5.100,00 

a) 
Personale docente – mobilità di 
breve durata 

OUT 12 gg. 2.430,00  

a) 
Personale docente – mobilità di 
lunga durata 

OUT 30 gg.  3.000,00 

b), c) Mobilità studentesca (3° ciclo) OUT 90 gg.  4.500,00 

 
Il budget complessivo disponibile per il finanziamento delle mobilità in ingresso e in uscita è 
pari a 44.760,00 Euro. 
 

https://uem.mz/
https://www.ucad.sn/


    
 
 

5 

 

I contributi sono volti a coprire, in misura parziale, le spese di viaggio, trasporti, vitto e 
alloggio presso l’ateneo di destinazione. Non sono previsti contributi aggiuntivi o rimborsi 
specifici per: 

• le tasse di iscrizione all’Università di Verona, dovute per l’intero periodo trascorso 
all’estero (per le categorie b e c); 

• le spese relative all’assicurazione medica e ad eventuali coperture assicurative 
richieste dalla sede ospitante; 

• costi per la richiesta del visto di ingresso nel Paese di destinazione. 
 

I finanziamenti per la mobilità in uscita di: 
- docenti e ricercatrici/tori, saranno erogati tramite rimborso delle spese di viaggio e 
trattamento alternativo di missione (quota diaria giornaliera: 77,47 Euro); 
-  dottorande/i e specializzande/i, saranno erogati tramite l’attribuzione di borse per attività di 
ricerca post-lauream. 
 
Le mobilità dovranno svolgersi senza soluzione di continuità (non potranno essere 
organizzate in più tranche). 
 
 
Art. 4 – Modalità di partecipazione e scadenze 
 
Per le mobilità in uscita verso le Università africane, la modalità di partecipazione è “a 
sportello”, a partire dalla data di pubblicazione del presente bando e fino ad esaurimento dei 
fondi disponibili.  
Le candidature dovranno essere presentate, complete del Programma di 
studio/ricerca/didattica da svolgere all’estero, almeno 2 mesi prima dell’inizio previsto della 
mobilità attraverso l’apposito modulo compilabile online. 
 
La scadenza ultima per la presentazione delle candidature è fissata al giorno 31 ottobre 
2025, ore 12.00 (ora italiana). Le mobilità dovranno terminare obbligatoriamente entro il 31 
gennaio 2026. 
 
La modulistica è disponibile alla pagina Concorsi del sito web di Ateneo ai seguenti link: 
Docenti: 
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti 
Dottorande/i di Ricerca: 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-dottorandi 
Specializzande/i di area medica: 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-specializzandi 
 
Le attività previste dovranno essere svolte nel Paese di destinazione: la copertura finanziaria 
della mobilità verrà assegnata soltanto per il periodo fisicamente trascorso all’estero e 
attestato dalla sede ospitante. Pertanto, eventuali periodi di mobilità svolti in modalità virtuale 
non saranno coperti da finanziamento. 
 

https://limesurvey.univr.it/index.php/986863?lang=it
https://www.univr.it/it/concorsi
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-dottorandi


    
 
 

6 

 

Le borse sono compatibili con la maggiorazione della borsa di Dottorato prevista per i periodi 
all’estero. Sono escluse/i dalla partecipazione le/gli assegnatarie/i di altre borse e/o altri 
contributi finanziati o erogati dall’ateneo per la stessa mobilità. 
 
Per le mobilità in ingresso, la procedura di valutazione e selezione delle candidature è 
demandata alle sedi africane di provenienza delle/dei candidate/i. 
 
Art. 5 – Selezione e pubblicazione delle candidature ammesse 
 
Le candidature che perverranno nel rispetto delle tempistiche previste dal bando e 
complete degli allegati richiesti, debitamente compilati e firmati, saranno ammesse d’ufficio 
al finanziamento fino ad esaurimento dei fondi disponibili. L’elenco delle/i beneficiarie/i sarà 
pubblicato, e periodicamente aggiornato sulla base delle candidature ricevute e ammesse, 
sia in ingresso sia in uscita, alla pagina Concorsi del sito web di Ateneo ai seguenti link (a 
seconda della categoria destinataria delle borse): 
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-dottorandi 
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-specializzandi 
 
L’Area Ricerca invierà a ciascun/a beneficiario/a una e-mail di conferma dell’ammissione al 
finanziamento. 
 
Al raggiungimento del numero massimo di posizioni finanziabili per ciascuna tipologia di 
mobilità, sulla base del budget disponibile, potranno essere ammesse al finanziamento 
ulteriori candidature, che verranno posizionate in lista d’attesa ed eventualmente accolte in 
seconda battuta, in caso di rinunce o economie di spesa risultanti al termine delle mobilità 
già concluse. 
 
Le/i beneficiarie/i saranno tenuti a trasmettere entro e non oltre i 30 giorni successivi al 
termine delle mobilità una relazione finale relativa alla mobilità finanziata. A tal fine sarà 
predisposto un apposito modello online, che verrà successivamente reso disponibile dal 
consorzio UNITAFRICA. 
 
Art. 6 – Informazioni e contatti 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina Concorsi del sito web dell’Università di 
Verona. 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Area Ricerca al numero di telefono 045 
802 8591 (dal lunedì al venerdì, dalle 9 alle 13) o all’indirizzo e-mail  
international.cooperation@ateneo.univr.it.  
 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni, è la Vice-Dirigente Responsabile dell’Area Ricerca. 
 
Art. 7 – Protezione dei dati personali 
 
I dati personali forniti dalle/dai docenti per l’accesso al presente bando sono trattati nel 

https://www.univr.it/it/concorsi
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-dottorandi
https://www.univr.it/it/concorsi
mailto:international.cooperation@ateneo.univr.it


    
 
 

7 

 

rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (in seguito: Regolamento) e delle 
vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali.  
Il trattamento di tali dati è effettuato dall’Università di Verona, quale Titolare ai sensi degli 
artt. 24 e ss. del Regolamento, per le finalità individuate nel presente Bando, nello 
svolgimento delle proprie funzioni istituzionali. 
Un’informativa alle/ai docenti sulle finalità del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio 
dei diritti delle/degli interessate/i è disponibile sul sito istituzionale dell’Ateneo, al seguente 
indirizzo: www.univr.it/it/privacy. 

http://www.univr.it/it/privacy

		2025-05-15T10:50:29+0200
	IT
	Nocini Pier Francesco




